¹⁰ Cfr. E. CORTESE, *Il diritto nella storia medievale*, II, cit., pp. 228-231, 389-390, 443 e dello stesso autore, *Il rinascimento giuridico medievale*, Roma 1996, pp. 42-45, e soprattutto pp. 52-66.

¹¹ Riferimenti a questo passo fondamentale, e all'altro importantissimo (*Deuteronomium*, 23, 19-29: «Non foenerabis fratri tuo ad usuram pecuniam, nec fruges, nec quamlibet aliam rem: sed alieno. Fratri autem tuo absque usura, id quo indiget, commodabis: ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in omni opere tuo in terra, ad quam ingredieris possidendum») si possono trovare nella bibliografia citata *supra*, nota 4.

¹² Per questo passo e per i seguenti cfr. ZASIUS, I, coll. 719-721, nn. 3, 6, 8.

tantundem non può essere qualificata che come usura¹³. Tale regola poteva però conoscere delle (apparenti) eccezioni¹⁴:

«Nam de iure nostro civili in caeteris rebus fungibilibus lex nostra non procederet, videlicet in frumento, vino, oleo etc. Nam iuste contrahitur de iure civili, si mutuavero tibi decem corbes frumenti, ut tu suo tempore des duodecim vel undecim corbes. Recte tibi mutuavero decem cados olei, decem somas vini, ut tu suo tempore solvas duodecim vel plus vel minus. Tales contractus sunt quasi quotidiani ... Et ratio ponitur ... quia hoc recipitur ratione incerti precij. Nam valor et aestimatio rerum fungibilium, vini, frumenti, olei etc. facile mutantur. Unde propter dubium aestimationis, hoc loco excluditur usura. Ista sunt vera de iure civili».

Se ciò era vero per il mutuo, altri contratti ponevano differenti problemi¹⁵:

«in caeteris contractibus distinguendum esse, an contractus qui male sonant, celebrentur ab his qui consueverunt foenerari, an non consueverint ... Nam si contractus male sonantes haberentur per eos qui consueverunt usuras committere, tunc a fraude usurarum non

¹³ Così è ad esempio, per i prestiti che i professori facevano agli studenti, dietro pegno dei loro libri, e con l'obbligo di recarsi a seguire le loro lezioni (cfr. ZASIUS, I, col. 720, n. 5). Qualche osservazione in D. QUAGLIONI, *Delle Scale, Federico*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, XXXVIII, Roma 1990, pp. 55-60. Fu proprio questa forma di prestito su pegno all'origine della formazione delle biblioteche personali di molti giuristi medievali.

¹⁴ Cfr. *supra*, nota 12. Ma si veda anche quanto segue: «Sed advertendum est qua intentione haec fiant, quis sit cursus temporis, quae conditio, quae spes fructuum, an verisimile sit quod fructus restituendi minus valeant quam cum mutuum datum est, vel an consueverint plus valere et semper crescere, quia tunc cessat ratio ... Propterea hoc tempore in quo iam vivimus, intrepide iudicarem, istos contractus esse usurarios, vel saltem in fraudem usurarum, praesertim in homine qui consuevit negociari in huiusmodi contractibus ... [e quindi si ritiene che] abstinentiam esse ab huiusmodi contractibus. Ego quidem prius perirem, quam tales contractus celebrarem» (ZASIUS, I, coll. 720-721, n. 7).

¹⁵ Cfr. *supra*, nota 12. Zasius fa anche degli esempi (ZASIUS, I, col. 721, nn. 8-10): «Finge, ego vendo tibi fundum decem florenis, reservata mihi facultate redimendi pro decem florenis, post annum. Iste est contractus emptionis, et tu lucraris interea fructus tanquam emptor. Cum redimo post annum, in effectu nihil aliud fuit quam pignoratio: sed in pignore creditor non debet lucrari fructus: quia fructus computantur in sortem, unde hic contractus est suspectus ... Hunc contractum si celebrarint foeneratores qui consuevissent foenerari, tunc iudicabitur usurarius. Sin vero alij boni et probi viri ita contraherent, excusarentur a labo usuraria. Nam quid hodie excusat nobiles, apud quos saepe tales contractus frequentantur? Impignorantur castra, titulo emptionis, cum potestate redimendi, et securi interea percipiunt fructus: hos contractus excusamus ab usura, quia per bonos viros celebratos, et quod consuetudine notissima hi contractus defendantur. Ista sunt vobis serva<n>da, si aliquando venirent in controversiam. Vetusto tempore, ante ducentos vel trecentos annos, fuit notissima consuetudo, quod cum emerentur anni redditus, statuebatur poena non solventi ad terminum. Isti contractus, quorum nonnullos etiam mei maiores habuerunt ante ducentos annos, sapiunt usuram, propter poenae adictionem ... Et essent hodie usurarij, tunc autem fuerunt liciti: quorum multa exempla possent dari in marchis argenti, sed transeundum est».

excusantur. Si vero ab alijs probis hominibus fierent, qui crederent se bene contraxisse et licite, cum tamen errarint, hi excusantur a crimine usurae, etiam si contractus irritentur. Haec doctrina est egregia».

I punti di riferimento della dottrina zasiana sono individuabili nella grande tradizione italiana della Glossa e del Commento. Se per la Glossa¹⁶ l'unico titolo idoneo a fondare la pretesa usuraria era la *stipulatio*, Giasone¹⁷, rielaborando tutta la precedente dottrina dei commentatori trecenteschi e quattrocenteschi, stabiliva una generale presunzione in virtù della quale i contratti non erano da considerarsi usurari in assenza di prove circostanziate. Precisava inoltre che l'espeditore, cui spesso si faceva ricorso, di mascherare gli interessi sotto le spoglie di una donazione, era privo di ogni reale fondamento. Infatti la possibilità di interpretare un negozio giuridico come donazione doveva intendersi come meramente residuale.

Il problema dell'atto giuridico capace di fondare la pretesa al pagamento degli interessi, che abbiamo veduto già in parte affrontato da Zasius, non poteva mancare di apparire fondamentale al giurista tedesco, e di indurlo

¹⁶ *Vetus*, p. 829 col. 1, gl. «condici non posse»: «Et est ratio, quia quod est supra x. [il capitale mutuato] nec tanquam usura peti potest: quia sine stipulatione non debetur: ut C. de usuris l. quamvis [C. 4, 32, 3], nec ut mutuum: quia supra x. de suo nihil est ulterius factum ... nec ut donatio: quia ex donatione olim non agebatur nisi interveniret stipulatio. hodie contra ... sed cum hoc pactum fuerit incontinenti appositorum nonne novam actionem parit, et veterem informat? Responditur hic, non odio usurarum. Sed pone factum, puta scribi librum, devenisse in pactum? Responditur nec tunc dabitur actio: quia in fraudem usurarum videtur adiectum: nec distinguitur consueverit foenerari, vel non. habet enim locum haec distinctio in alijs contractibus, non in mutuo».

¹⁷ Cfr. IASONIS MAYNI MEDIOL. *In Secundam Digesti Vet. Partem Commentaria*, Venetiis MDLXXXIX, c. 22v s., nn. 4-8: «Ultimo nota ex hoc texto quod obligatio, quea contrahitur re, non potest contrahi in plus, quam re sit datum, etiam si sit actum expresse, quod in plus contrahitur; quia ut dicunt Doctores potius caderent sydera, quam obligatio contrahatur in plus, quam sit datum». Ma aggiunge: «Intellige tamen textus procedere in mutuo naturali; secus in mutuo civilis». Ed ancora: «in pecunia numerata non potest deberi usura, nisi cum stipulatione, sed [è vero il contrario] in alijs rebus mutuabilibus excepta pecunia stricte debetur usura pacto nudo; ut in vino, frumento, oleo, et alijs [si confronti nel testo, con quanto diceva Zasius] ... in istis rebus aestimatio variatur ex solo cursu temporis. In nummis nunquam variatur». Circa la donazione «cum possit capi alia praesumptio, quam donationis, non praesumitur donatio». Parlando di vendita con patto di retrovendita: «Ego vendo domum, vel fundum pro modico pretio, et minori, quam valeat: postea conduco in perpetuum, cum pactum [sic] de reluendo, vel retrovendendo: nunquid istud sit usura? Doctores dicunt, quod sic, cum ex modicitate pretij cum pacto de retrovendendo praesumatur usura, maxime in solito foenerari»; tale presunzione però si può dire che «habet locum in alijs [contractibus] praeterquam in mutuo». Infine: «in dubio nunquam praesumitur contractus usurarius ... In dubio non praesumitur delictum, vel illicitum».

quindi a ritornare sull'argomento. In particolare l'attenzione di Zasius, la cui dottrina trova ora sostegno nella Glossa e nella tradizione commentariale¹⁸, si concentra intorno alla *l. in traditionibus*, titolo *de pactis* del Digesto (D. 2, 14, 48 [49]), e alla distinzione fra «traditio voluntaria» e «necessaria»¹⁹:

«si videremus tu et ego cum alijs haeredibus, et alter alteri traderet rem divisam, et in ista traditione adiicerentur aliqua pacta: ut, trado tibi hanc domum quae tibi est adjudicata, et pacisco tecum quod mihi servias, quod mihi detur via, hoc pactum licet sit nudum, tamen parit actionem, quia est in traditione rei adiectum ... In traditione voluntaria, accipite hanc conclusionem: Pacta quae alias nuda essent et fragilia, si circa rerum traditionem apponantur, dum in continent sint apposita, vim et robur agendi accipiunt, et dicitur traditio voluntaria, quia fit ex contractu voluntario. Nam omnis contractus regulariter est voluntarius ... Haec conclusio multipliciter limitatur ... Secundo fallit, quia usurae non possunt promitti pacto, ex quacunque traditione, sed necessaria est stipulatio ... Et hoc propter odium usurarum ... Secundum caput de traditione necessaria, habet hanc conclusionem: in traditione necessaria, id est, quae fit propter obligationem vetustiorem praecedentem, pacta adiecta nunquam valent ut pariant actionem».

Se Zasius da un lato precisa che un semplice *pactum* non è atto giuridico idoneo a far nascere un'obbligazione di tipo usurario, dall'altro ha cura di sottolineare che esso è però sufficiente a sospendere l'efficacia di un'analogia obbligazione già validamente sorta. Infatti²⁰:

«Pro quo tempore usura solvit, tacitum pactum de non petenda sorte inducitur ... Si civitates potentes (sicut est Argentina, quae hoc fecit) mutuaverint nobilibus pauperibus et inopia pressis aliquam summam pecuniae, hoc pacto, quod castra eorum pareant civitatibus; quandiu civitates utuntur ea conventione quod occupent castra, aditum, tandiu non possunt petere pecuniae summam».

Si tratta qui in verità di una specifica applicazione di un principio affatto tradizionale, che troviamo nella Glossa e nei commentatori senza alcuna variazione²¹. Ma è soprattutto il problema del rapporto fra contratti e

¹⁸ *Vetus*, p. 178, col. 2, gl. «in traditionibus», e IASONIS MAYNI MEDIOL. *In Primam Digesti Vet.*, cit., c. 170v, n. 1: «[la dottrina per cui la traditio fornisce il pactum di un'actio fallisce] de lege quamvis C. de usuris [C. 4, 32, 3 meglio di C. 4, 32, 8] ... et hoc est de odio usurarum»; e ancora «traditio necessaria non vestit pactum».

¹⁹ ZASIUS, I, coll. 614-615 pr. e nn. 2, 3, 9, 10, 11.

²⁰ ZASIUS, I, col. 621, n. 1, che commenta la *l. qui in futurum*, Digesto, titolo *de pactis* (D. 2, 14, 57 [58], pr.).

²¹ *Vetus*, p. 181, col. 2, «casus»: «Accepi a te decem, et tu pro futuro tempore usuras accepisti. dicitur hic quod videris tacite pacisci, ne petas a me illa decem usque ad illud tempus, cuius nomine usuras accepisti», e la gl. «qui in futurum»: «id est, pro futuro tempore. et nota tacitam remissionem». Cfr. anche IASONIS MAYNI MEDIOL. *In Primam Digesti Vet.*, cit., c. 172r (commento alla *l. qui in futurum*).

patti a costituire il nodo argomentativo della riflessione zasiana²². Da questo punto di vista un ruolo essenziale, soprattutto per la sua struttura ed il suo carattere storico e filologico, ha il commento alla *l. lecta*, Digesto, titolo *de rebus creditis si certum petetur* (D. 12, 1, 40)²³. Zasius, consapevole della complessità del testo giustinianeo, lo riporta, eccezionalmente, per intero, facendolo precedere da un'introduzione²⁴:

«Tertio praemitto pro cognitione principij legis nostrae, quod Aemilius Papinianus cuius meminit lex, fuit praefectus praetorio tempore Severi Imperatoris. Spartanus scribit eum fuisse praefectum urbis. Is habuit duos assessorum, Iulum Paulum autorem legis nostrae, et Domitium Ulpianum: qui duo, cum Papiniano, ut testatur Spartanus, nominabantur graece coryphaei, id est, vertices iuris. Hi duo configunt hic in lege nostra coram Papiniano: et licet Paulus non nominet Ulpianum, tamen non est dubitandum quin fuerit alter, scilicet assessor, ut iam diximus. Et per hoc inanes cavillationes et nugae quae a Doctoribus hoc loco recitantur, cessant. Odofredus fuit in hac re plus quam barbarus, et usque ad ridiculum prae caeteris ineptus».

Al testo della legge segue un commento di grande interesse²⁵:

«Colligite ergo ex texto ibi, in auditorio. Auditorium sumi pro Consistorio, vel pro tribunali, ut sic cessen supervacanea disceptatio Bartoli hic, qui disceptat quomodo cautio poterat legi in auditorio lectionum. Sed hoc nihil est, quia auditorium in praesentia intelligitur consistorium Papiniani ... Secundo colligit ex verbis, praefecti praetorio iurisconsulti, quod non est mediocris laus, virum nobilem nominari iurisconsultum. Papinianus enim erat vir princeps, id est primarius, et non erubescit se nominari iurisconsultum. Est contra nobiles nostrae aetatis, qui cum bene studeant, Doctoris tamen titulum erubescunt non sine ignominia».

Zasius ricorda qui anche la differenza fra *poena*, cioè pena convenzionale, ed *usurae*: «Differunt tamen in eo, quia usura statim peti potest, poena non statim, nisi excessum fuerit»²⁶. Il discorso di Zasius si rivela in questo caso profondamente innovativo rispetto alla risalente tradizione dei glossatori. Gli è che ormai il crescente sviluppo della cultura umanistica si fa sentire nel gusto, tipicamente storico-filologico, per la ricostruzione

²² Si tratta in verità di un problema centrale nella dottrina giuridica moderna, connesso con la formazione della categoria generale di contratto. Cfr. I. BIROCHI, *Causa e categoria generale del contratto. Un problema dogmatico nella cultura privatistica dell'età moderna*, I: *Il Cinquecento*, Torino 1997; si veda inoltre la lunga ed articolata recensione di G. Rossi, *Dai contratti al contratto: giuristi al lavoro alle soglie dell'età moderna*, in «Quaderni fiorentini per la storia del pensiero giuridico moderno», XXVII, 1998, pp. 517-535.

²³ ZASIUS, I, coll. 806-817.

²⁴ ZASIUS, I, col. 808, nn. 4 e 5.

²⁵ ZASIUS, I, col. 814, nn. 12 e 13.

²⁶ ZASIUS, I, col. 814, n. 23.

fedele dell'ambiente e della cultura in cui è inserito l'episodio che il testo giustinianeo ha tramandato, gusto completamente assente nella Glossa, se si fa eccezione per un *casus*, che però, di molto posteriore all'età accursiana, risente dell'influenza dei lavori di Andrea Alciato²⁷. Tale gusto è, com-

²⁷ *Vetus*, p. 840, coll. 1-2, gl. «lecta est», «casus»: «Praemittendum est, quindecim mutua, de quibus hoc responso agitur, quindecim sestertia fuisse. singula autem sestertia valuisse mille nummos seu sestertios: nam sestertiū masculino genere idem est quod nummus: quatuor autem sestertios denarium constituisse: ac proinde sestertiū neutro genere ducentos quinquaginta denarios continebat. Quindecim igitur sestertia denarios 3750. valent. Secundo praetermittendum [sic] est pactum contractui appositum aliquando actionem informare, idest in formam auctiorem seu pinguorem extensim deducere. idque fit, cum pactum circa contractus accidentia versatur. Nam si substantia contractus respiciat, nempe rem ipsam vel pretium: tunc reformat actionem: ita ut ex ipsis pacti praescriptione, intendi debeat actio. Porro si debitoris gratia pactum fuerit interpositum, quod actionem coerceat ac limitet, si quidem incontinenti apponatur: actionem ipso iure restringit: eamque non aliter competere sinit, quam ex praecripto pacti. Si autem ex intervallo fuerit interpositum: solam exceptionem parit: non autem ipso iure limitat actionem. Haec fere ex doctissimi Alciati commentarijs in hoc responsum. Nunc ad speciem facti l. Titius a Publio Maevio quindecim sestertia mutuo accepit, ea sibi reddi futuris calendis idest primo die proxime sequentis mensis, stipulatus est a Titio Maevius. Quod si contingaret Titium non solvere eam summam die praestituta: tunc quo tardius solveret: in singulos triginta dies, (nam ita habent emendatores Codices) inque denarios centenos stipulatus est ab eo Maevius usurarum nomine denarios singulos. Atque haec quidem usura centesima erat: quod centesimo mense sortem aequabat. Deinde convenit inter Maevium et Titium idque in continenti idest antequam contractum pro perfecto absolutoque haberent, ut ex praedicta summa quindecim sestertiiorum trecentos denarios idest sestertiū unum ac quintam sestertiū partem Titius Maevio singulis mensibus exolveret. Qua conventione ita reformatus est prior contractus, ut cum integra quindecim sestertia proximis Calendis exolvere debuisse, Titius: hoc pacto non nisi intra annum dimidiumque mensem integrum sortem reddere teneretur ... Quaesitum est, cum hac conventione de usuris nihil dictum fit, an reformata videatur usurarum solutio quem admodum et sortis? Respondet Paulus, cum id pactum incontinenti appositum sit, censeri inesse ipsi stipulationi, idemque constituendum esse, ac si ab initio Maevius trecentos denarios menstruos stipulatus, quo tardius solverentur singulos denarios menstruos in singulos centenarios stipulatus esset. Unde primo mense finito, primae pensionis, id est, trecentorum denariorum usurae currunt. Secundo autem mense finito, sexcentorum denariorum usurae incipiunt deberi. atque ita deinceps in subsequentibus mensibus dicendum est. Nec obstat, quod in pacto facta sit dumtaxat mentio sortis, non etiam usurarum. nam cum stipulatio sortis sit principalis, usurarum autem stipulatio sit accessoria, nec debeantur usurae nisi ex mora solutionis sortis principalis: certe reformata principali stipulatione, ac per hoc mora impedita: reformati quoque usurarum solutionem dicendum est. Item nec obstat quod pactum solam exceptionem parere debeat. Id enim verum est, cum ex intervallo subsecutum est, at hic pactum incontinenti interpositum est, ipsique stipulationi inest. Quod si ita praemisisset Titius, ut nisi intra annum et dimidium mensem quindecim sestertia solvisset idest denarios 3750. tunc ex die proximarum Calendarum ad singulos centenos denarios totius summae, inque singulos triginta dies denarium unum usurae nomine solveret: valeret ea stipulatio: deberenturque integrae usurae propter conditionis eventum».

prensibilmente, assente anche nei commentari di Giasone²⁸, che sembrano comunque costituire la fonte di Zasius per quanto riguarda la distinzione fra *poena* ed *usurae*. Il tema del «nudus pactus» che «non parit actionem» torna ancora nel commento zasiano alla *l. naturales* del titolo *de actionibus et obligationibus* del Digesto (D. 44, 7, 10 [9]), dove si stabilisce però un'interessante eccezione²⁹:

«Aliquando lex fovet pactum ratione ipsius pacti, quod pactum ita efficax est, quamvis sit nudum, ut det robur actioni: sicut est in contractibus bonae fidei, iuris gentium, venditione, emptione, locatione etc. in quibus contractibus pactum nudum est citra civile vinculum, stipulationem. Sed quia hoc pactum oritur ex consensu exuberanti, perfecto et pleno, unde dicitur iam robustum: ideoque lex fovet hoc pactum ratione pacti, et tunc ex pacto oritur actio. Ita procedit opinio Gallorum. Aliquando lex fovet pactum, non ob ipsum pactum, sed propter aliam rem extrinsecus: lex relinquit pactum totum nudum, fragile, sed videt aliquid extrinsecum quod lege adiuvatur: et hoc potest fieri dupliciter, licet Bartolus non ita distinguat, sed una est sententia. Aliquando persona facit ut lex respiciat pactum: ut, quando civitas mutuatur pecuniam sub usuris, si civitas dicat nudo pacto, simpliciter verbis, tu dabis usuras tot vel tot, hoc est pactum nudum, et remanet nudum: sed quia civitas vel respublica hoc pactum fecit, propterea lex hoc pactum adiuvat ... et hic est ingens favor civitatis, praesertim quo tempore dabuntur usurae, quia usurae citra stipulationem non valent ... Vides subtiliter quomodo lex non pactum (frigidum enim est pactum nudum, et fragile) sed personam respicit. Aliquando propter ipsam conventionem, quod scilicet conventio talem favorem habet ut lex eam adiuvet, sicut in donatione. Magnus favor est donantis: beatius est dare quam accipere, licet Itali insanum dicant qui donet: propter hunc favorem lex adiuvat contractum donationis ... Si dico, volo tibi donare librum, sufficit: est nudum pactum, tamen lex adiuvat».

Si tratta di un'opinione abbastanza lontana dalla tradizione giuridica medievale³⁰, che forse trova giustificazione nei tempi nuovi e in un cre-

²⁸ Cfr. IASONIS MAYNI MEDIOL. *In Secundam Digesti Vet.*, cit., c. 46r, nn. 4 e 8: «Tamen capiendo proprie, differentia est inter poenam, et usuram: quia usura potest per pactum expressum promitti, ut debeatur etiam sine mora: poena autem etiam per pactum expressum non debetur sine mora», e ancora la pena «non committitur, nisi semel, usura pluries potest deberi. Iotas duas differentias ponit magistraliter Bartolus in *l. qui sine ff. de negotijs gestis*». E poi «prorogatio termini facta circa sortem principalem, intelligitur facta cum omnibus qualitatibus suis: et sic non solum intelligitur prorogata sors, sed etiam usura, et alia accessoria». Cfr. anche BARTOLUS A SAXOFERRATO, *In Primam ff. veteris Partem*, Venetiis, Apud Iuntas, MDLXX, commento alla *l. qui sine usuris*, Digesto, titolo *de negotijs gestis*, c. 122r n. 1 (commentario a D. 3, 5, 37): «usura potest deberi absque mora ex stipulatione ... Poena autem nunquam debetur absque mora, vel alio delicto ... Item inter usuras, quae debentur ex mora, et poenam, haec est differentia, quia usura debetur per annos, et menses, poena autem semel tantum».

²⁹ ZASIUS, III, coll. 986, n. 2 e 987, nn. 2-4.

³⁰ Cfr. *Digestum Novum*, Lugduni, Apud Hugonem a Porta, et Antonium Vincentium, MDLVIII (d'ora in poi *Novum*), p. 602, col. 1, gl. «naturalis», e BARTOLUS A SAXOFERRATO, *In Primam ff. novi Partem*, Venetiis, apud Iuntas, MDLXX, c. 178v.

scente ricorso delle autorità pubbliche al credito e ai prestiti, volontari e forzosi.

In materia di usura uno dei problemi centrali, per i dotti del diritto comune, era quello del pegno, e ciò sotto un duplice profilo. In primo luogo si trattava di stabilire se, nel caso in cui il pegno dato al creditore si fosse rivelato insufficiente in relazione al credito garantito, egli potesse pretendere un risarcimento ulteriore rispetto all'utilità ricavata mediante l'espropriazione del pegno medesimo. Sotto il secondo profilo invece, era necessario stabilire, nel caso di pegno di beni fruttiferi, l'imputazione dei frutti al capitale o agli eventuali interessi. Zasius affronta il primo corno del problema commentando la *l. creditor*, Digesto, titolo *de rebus creditis si certum petetur* (D. 12, 1, 28)³¹:

«Item adde quod lex nostra non procedit in usurarijs aut foeneratoribus, et in Iudeis. Nam odio usurarum coguntur esse contenti, sive pignus sit sufficiens sive non. Item et tertio lex nostra non procedit in Venetis, sicut hic dicit glossa quia apud Venetos stabit creditor contentus etiam si acceperit pignus non sufficiens. Nam et alias Veneti non curant leges civiles, ius scriptum, putantes se esse alioqui prudentes et peritos ... et ratio est, quia frequenter illuc exercetur usura».

In quest'ultimo riferimento alla situazione veneziana, una volta di più il testo denuncia i suoi rapporti con la Glossa, cui è debitore di prestiti quasi letterali, e con la dottrina italiana di ascendenza medievale³². Il secondo profilo invece è sviluppato in uno dei *consilia* zasiani, e precisamente nel XXI, *Generosi*, riguardante una controversia fra nobili tedeschi per un pegno avente ad oggetto delle decime³³:

«Denique fructus numquam lucro cedunt [in pignore], nisi iudex hoc expresse dicat ... Porro, quia lucrum percipere ex pignore tendit ad usuram ... quae [usurae] cum omni iure prohibeantur».

L'appiglio autoritativo di Zasius, peraltro piuttosto esile, sembra qui essere il commento di Giasone del Maino alla *l. divortio facto*, § *ob donationes*, Digesto, titolo *solutio matrimonio* (D. 24, 3, 7 [8], 5)³⁴.

³¹ ZASIUS, I, col. 781, nn. 7-8.

³² Vetus, p. 836, col. 2, gl. «creditor»: «Contra videbatur quasi renunciaverit ei quantitatii, in qua pignus non sufficit ... sed Veneti non servant legem istam».